§ Deest versus alter in codice librario quod non miraturum me Veneto 474. Accidit igitur huic esse dixi si quibus acciderit.

lidis Δήμοις traductum esse, viderique huic sententiæ Valerium Maximum favere. In qua fabula Periclem iudicium de Alcibiade tum admodum juvene his verbis tulisse. Id Aristophani utile visum esse in memoriam revocare Atheniensibus, additis duobus suæ ipsius sententiæ declarandæ caussa versibus. In quibus Alcibiadem consulto non λέοντος σκύμνον, sed λέοντα appellari, quod alteri esse oppositum et significare leonem adultum. His conjecturis quum plura opponi posse videam, satis erit si et Valerii loco abstinendum fuisse nec scholiastæ verba admittere Suevernii interpretationem ostendero. Non admittunt autem propter duas caussas, quarum altera ab loquendi, ab cogitandi legibus altera est repetita. Scribit scholiasta ita, μάλιστα μὲν λέοντα: μάλιστα μὲν μὴ ἀνατρέφειν φρόνημα ἔχοντα, ἐὰν δὲ ἀνατρέφῃ, μὴ ἐρεθίζειν, ἀλλὰ τιθασῶσαι (corr. τιθασεῖσαι). ὥστε ὁ μὲν Εὐριπίδης συμβεβούλευκε μὴ δέχεσθαι, ὁ δὲ Αἰσχύλος τοιαύτην τινὰ διάνοιαν, ἢ μὴ καταδέξασθαι, ἢ καταδεξαμένους τροποφορεῖν. ἔν τισι δὲ μετὰ τὸ πρῶτον, παρήγαγε γράφεται, ὥστε εἶναι τὸ μὲν πρῶτον ὁμολογουμένως Αἰσχύλου, τὸ δὲ ἐξῆς ἄδηλον τίνος. ἢ γὰρ Εὐριπίδης δὲς ἐστὶν ἀποφηνάμενος, ἢ ὁ Διόνυσος ἀντακούει ἐκείνου αὐτὸς ἢ λέγων (ἀντὶ τοῦ ἀκούει ἐκείνου αὐτὸς λέγων Dobræus), καὶ ταῦτα ἐπέεργαζόμενος τὸ παρ' Αἰσχύλου λεγόμενον, ἢ ὁ χορός. ἔν τισι δὲ ἐνός ἐστι τὰ τρία, τοῦ Αἰσχύλου, πρῶτον μὲν ἀποφατικῶς λέγοντος, τὰ δὲ ἐξῆς δύο μαλακώτερον ὑποτιθεμένου. Satis perspicua hæc et expedita sunt præter corrupta verba ἔν τισι δὲ μετὰ τὸ πρῶτον παρήγαγε γράφεται, quæ sana esse videntur Suevernio p. 52. et hoc modo interpretanda, in quibusdam codicibus post primum versum adscriptum fuisse παρήγαγε, quo significaretur Aristophanem hunc versum non ipsum fecisse, sed aliunde petiisse. Quocum in commentatione de Aristophanis Γήρα p. 43. comparat talia quale hoc est scholiastæ Sophoclis Ajacis v. 746. εἰς παροιμίαν, vel ἐκ παροιμίας, ὁ στίχος παρήκται: qui usus verbi tam vulgaris in grammaticorum scriptis est quam inauditus qui in scholiastam Aristophanis infertur. Qui si hoc voluisset dicere quod vult Suevernus, aut addere debuerat unde ductus versus esset aut, si hoc nesciret, saltem ἀλλαχόθεν παρήγαγε dicere: nudum vero παρήγαγε Græco versui non magis adscribi potuit quam Latino “sumpsit” vel “duxit,” cui nisi adjicias aut unde sumpserit aut aliunde dicas sumpsisse, nihil dixisse videberis et ita esse locutus ut intelligi ab nemine possis, nisi tuorum ipse verborum agas interpretem. Deinde Suevernii interpretatio aperte scholiastæ consilio est adversa. Dicit

ille in quibusdam codicibus aliquid (quod quale sit statim videbimus) scriptum esse ita ut primus versus, *ὄ χρῆ λέοντος σκύμνον ἐν πόλει τρέφειν*, certo sit Æschyli, proximi duo autem non satis appareat utrum Euripidi, an Dionyso, an choro sint tribuendi. Ex quo sequitur codicum illorum scripturam ita fuisse comparatam ut non incertum tantum redderet quomodo personarum partes essent describendæ, sed etiam impediret quominus secundo versu Æschyli sermo continuari crederetur. Quorum nihil cadit in Suevernii interpretationem. Nam si versum primum ab alio poeta mutuatus est Aristophanes, nullam hoc in personarum descriptionem vim exercet: multi enim in Ranis aliisque fabulis reperiuntur aliorum versus poetarum, qui tamen hanc quidem ob causam nunquam est dubitatum abs quibus personis apud Aristophanem fuerint pronunciati. Manifestum est igitur codicum quam scholiasta dicit discrepantiam non ad aliam rem posse pertinere quam ad personarum vices, quas meminisse oportet in libris antiquis non primis nominum litteris, qui in recentioribus demum codicibus mos invaluit, sed punctis, lineolis, vel vacuo spatio indicari esse solitas: unde omnis orta scholiastæ dubitatio. Hæc enim verborum ejus mens est, quæ primo versui apposita sit personæ nota Æschyli esse liquere: liquet autem ex præcedentibus Dionysi verbis *σὺ δὲ τίνα γνώμην ἔχεις*. tum proximo versui denuo appictum in quibusdam exemplaribus inveniri personæ signum ait, quo alium quemvis quam Æschylum potius indicari recte concludere sibi videbatur: neque enim suspicari poterat consulto cogitatoque Æschylum in libris denuo esse adscriptum, quum vera eum fugeret rei ratio, quam postmodum exponemus. Ad hanc igitur normam dirigenda est emendatio verborum *ἐν τισι δὲ μετὰ τὸ πρῶτον παρήγαγε γράφεται*, in quibus corrigendis nonnihil adjuvamus præstantis codicis, ex quo scholia ad Ranas emendatiora aliquando sumus daturi, scriptura, *ἐν τισι δὲ μετὰ τὸ πρῶτον παρήνεγκε γράμμα*. Videtur hoc *παρήνεγκε* nihil aliud esse quam vitiosa verbi forma in scholiastarum commentariis non infrequens, *παρήνεκται* vel *παρήνεγκται*, cujus exempla duo consignavimus ipsi in annotatione ad scholia p. 26, et 540. Corrigo igitur *ἐν τισι δὲ μετὰ τὸ πρῶτον παρήνεγκται* (sive potius *παρενήνεκται*) *γραμμῆ, in quibusdam post primum versum illata est linea*, mutatæ index personæ: quibus deinde opponit *ἐν τισι δὲ ἐνός ἐστι τὰ τρία, τοῦ Αἰσχύλου*^h.

^h Verior fortasse Dobræi correctio est *ἐν τισι δὲ μετὰ τὸ πρῶτον*

Quanquam de emendatione verborum nec laboro nec si forte aliis aliud placeat refragabor. Satis enim habeo quid necessario dicere debuerit scholiasta monstrasse: quibus verbis dixerit nihil mea refert.

Sequitur ut Valerii Maximi locus consideretur, quo usum esse Suevernum supra dixi. Hæc autem sunt Valerii verba VII. 2, 7. extern. "Aristophanis quoque altioris est prudentiæ præceptum, qui in comœdia introduxit remissum ab inferis Atheniensem Periclem vaticinantem, non oportere in urbe nutriri leonem; sin autem sit alitus, obsequi ei convenire." Quod Periclem pro Æschylo nominat, memoriæ lapsu facit, de Eupolidis Δήμοις cogitans, in qua fabula Periclis ab inferis remissi partes quædam fuerunt. Eodem plane errore scriptor argumenti in Sophoclis Œdipum Coloneum Aristophanem in Ranis ἀνάγειν ait τοὺς στρατηγούς ὑπὲρ γῆς, Ranas cum Eupolidis Δήμοις confundens, de quo monuit Elmsleius p. 84: nisi hæc librarii culpa est: facillima enim Clintoni emendatio est τοὺς τραγικούς in Fastis Hellen. vol. I. p. xxxv. Nihilominus Suevernius aliam de Valerio opinionem addit, quem propterea potissimum errasse suspicatur, quod versum οὐ χρὴ λέοντος σκύμνον ἐν πόλει τρέφειν utrique comico communem esse scivisset. Quæ conjectura eo concidit quod versum illum Valerius non magis quam Plutarchus, cujus locum supra indicavi, legisse demonstrari potest. Nam quod Suevernio Valerii verba "non oportere" ex versus initio οὐ χρὴ expressa videntur, admodum infirmum est argumentum, quia Valerius, etiam si versum illum nunquam vidit, tale quid addere debuit, si Aristophanis verba recte voluit interpretari. Nam si Dionyso interroganti σὺ δὲ τίνα γνώμην ἔχεις; Æschylus respondet, μάλιστα μὲν λέοντα μὴ'ν πόλει τρέφειν, quid tandem hoc aliud significat quam quod Latine dicitur, *censeo non oportere nutriri leonem?* Accedit quod Valerius eadem ratione *obsequi convenire* dicit pro solo qui in Græcis est infinitivo ὑπηρετεῖν.

Satis jam ostendisse videor non adversandi studio ab Suevernio de his versibus sententia me discessisse, quum præfationem ad Æschylum scriberem, speroque idem me esse consecuturum iis quæ de reliquis versibus dicenda restant. Audito laudatoque

παραγραφῆ, in Adversar. vol. II. p. 268, quam ego quoque eram propositurus, nisi codicum lectio aliud suadere visa esset. Exemplis au-

tem ab Dobræo citatis addi potest schol. Venet. Pac. 1333. ἐν τοῖτοις φέρονται κατὰ τινὰς παραγραφαί, ἵνα ὁ χορὸς ἀνὰ μέρος αὐτὰ λέγη.

Æschyli de Alcibiade iudicio Dionysus unam insuper utrumque tragicum sententiam dicere jubet, qua res publica quomodo servari posse videatur exponant. Euripides igitur ludicrum de Cleocrito et Cinesia et acetabulis quibusdam inventum profert, satis quidem illud mirificum, sed minime alienum ab indole veteris comœdiæ: ut Aristarchus et Apolloniusⁱ, qui quinque versus εἴ τις περῶσας—τῶν ἐναντίων quique ad eos referuntur inferius^k εἶ γ' ὦ Παλάμηδες—τὰς δ' ὀξίδας Κηφισοφῶν spurios iudicarunt, alter quod φορτικοὶ καὶ εὐτελεῖς, alter quod ab proposito alieni essent, non hoc videantur agere voluisse ut versus illos Aristophanis ætate recentiores esse persuaderent. Sed illud longe omnium ineptissimum est quod Euripides exposito invento suo continuo ita pergit, nullo Dionysi interposito verbo, ἐγὼ μὲν οἶδα καὶ θέλω φράζειν. Concedit mihi hoc Suevernius in commentatione de Avibus p. 68. sed aliam quam ego viam ingreditur. Conjicit enim duos ante illa verba excidisse Dionysi versus in hanc fere sententiam οὗτοι μὲν ἐκτυφλοῦντ' ἄν· ἡμεῖς δ' οὐκ ἔχεις | ὅ τι ἂν τελέσαντες δημοσίως σωζοίμεθ' ἄν; At ea vel propterea plane incredibilis conjectura est, quod Aristarchus et Apollonius, grammatici antiquissimi, non plures quam etiam nunc in libris prostant versus legerunt. Nec videtur Suevernius quæ paullo post dicit Dionysus satis considerasse. Postea enim quam Euripides et Dionysus longe alia nec cum acetabulis istis ullo modo conjuncta sunt collocuti, repen-